
‘Scitote, quia prope est regnum dei (Q68)
Kázání na 2.ned li adventníě

Náš Pán íká: V zte, že království boží je k vám  blízko. Opravdu: Království boží je v násř ě
a svatý Pavel íká, že „je nám spása blíže, než v íme.“ř ěř

Za prvé musíme v d t, jak je nám království boží blízko, a za druhé, kdy je k nám královstvíě ě
boží blízko. Máme tedy porozum t smyslu t chto dvou v cí.ě ě ě

Kdybych totiž byl král a nev d l to, nebyl bych králem. Ale kdybych si tím byl jist, že jsem králě ě
a ostatní  by to  v d li  také  a  já  bych  v d l,  že  to  ostatní  v dí,  byl  bych  králem a  veškeréě ě ě ě ě
královská bohatství by bylo mé a nic by mi nescházelo. A tyto t i v ci jsou nutné k tomu, abychř ě
byl králem. A kdyby mi jedna z nich scházela, nemohl bych králem být.

Jeden mistr praví - a také náš nejlepší Mistr - že blaženost spo ívá v tom, že lov k poznáváč č ě
a ví, a to je jedin  pot eba k pravd .ě ř ě

Ve své duši mám sílu, jež je vždy ochotna p ijmout Boha.ř

Jsem si tedy jistý tím, že protože jsem lov k, není mi nic bližšího nežli B h. B h je mi blíže,č ě ů ů
nežli já sám sob ; mé bytí závisí na tom, že je mi B h blízko a že je mi p ítomen. Ale to je i d evuě ů ř ř
a kamení, ale ony to nev dí. Kdyby d evo znalo boha a v d lo, jak je mu blízko, jako to ví teně ř ě ě
nejvyšší and l, bylo by i jako nejvyšší and l blažené. A proto je lov k blažen jší, nežli kámeně ě č ě ě
nebo d evo, protože poznává Boha a ví, jak je mu blízko. A tím jsem blažen jší, ím Ho víceř ě č
poznávám, a tím jsem mén  blažený, ím ho poznávám mén . Nejsem blažený tím, že je B h veě č ě ů
mn  a že je mi blízko a že ho mám, ale tím, že poznávám, jak je mi blízko a jsem Boha znalý.ě
V žaltá i prorok íká: „Nebu te nev domí jako hovado nebo k .“ A jiné slovo íká patriarchař ř ď ě ůň ř
Jákob: „B h je na tomto míst  a já to nev d l.“ lov k má být v domý a má poznat, že je božíů ě ě ě Č ě ě
království blízko.

A když pomyslím na boží království, je to n co, co m  nutí ml et, že je to tak ohromné: Vždyě ě č ť
boží království, to je B h sám se vším svým bohatstvím. Není to malá v c, to království boží.ů ě
Když pomyslíme na všechny sv ty, které by B h mohl stvo it - to je teprve boží království. Ob asě ů ř č
íkává toto: Duše, ve které se zastkví boží království, ta pozná boží království zblízka a té neníř

t eba nic kázat ani ji ni emu u it; ta už je tím samým pou ena a je si jista v ným životem, a víř č č č ěč
a seznává, jak blízko jí je boží království. A ta m že íci to, co ekl Jákob: B h je zde, na tomtoů ř ř ů
míst  a já to nev d l; avšak - te  to vím.ě ě ě ď

B h je všem svým tvor m stejn  nablízku. Mudrc hovo í v ů ů ě ř Sirachovcovi, že B h roztáhl své sítů ě
a své provázky po celém stvo ení, aby se našel takový; ten by pak mohl na lov ka uvrhnout vše,ř č ě
co se vztahuje na Boha a v em se B h poznává .č ů

To íká jeden mistr,  který správn  poznal  Boha,  který szná všechny v ci  stejn .  Také jsemř ě ě ě
jednou ekl, že je dobré, když lov k slouží Bohu v bázni, ale lepší, když mu slouží v lásce.,ř č ě
a nejlepší je, když se lov k z ekne pro báze  A je dobré, když vede lov k klidný život; lepší,č ě ř ň č ě
když vede strastiplný život v trp livosti; ovšem když lov k má klid ve strastiplném život , to jeě č ě ě
to nejlepší. lov k jde na pole, pomodlí se a - pozná Boha, nebo chodí po kostelích a i tam poznáČ ě
Boha; že pozná Boha více a lépe v klidném stavu to je b žné, to pochází z naší k ehkosti, není toě ř
tak božím úradkem, pon vadž B h je v i všemu stejný a všude je hotov dát se stejn  - nakolikě ů ůč ě
to záleží na n m; takže správn  poznává boha ten, kdo ho poznává ve vyrovnanosti.ě ě



Svatý Bernard íká: Odkudpak to pochází, že mé oko vidí nebesa, ale nohy ne? Je to tím, že méř
oko je nebi podobn jší, nežli mé nohy. Má-li tedy duše poznat Boha, musí být nebeská, nebiě
podobná.

A ím duše p isp je k tomu, že v sob  pozná Boha a zví, jak je jí B h blízko? U itelé íkají, žeč ř ě ě ů č ř
nebe nepodléhá žádným cizím podn t m, není mu možno vnutit žádou trnost ani strast, jež by jímě ů
pohnula.  A  podobn  bude  upevn na  a  nepohnutá  duše,  jež  pozná  Boha,  takže  do  ní  nicě ě
nepronikne - ani nad je, ani strach, ani radost, ani truchlost, ani láska, ani bolest, v bec nic,ě ů
co by jí pohnulo.

Nebe  je  všude  od  zem  stejn  vzdáleno.  a  stejn  by  ji  m la  být  vzdálena  duše   ve  všechě ě ě ě
pozemských v cech, a nebýt jedné bližší než druhé. Je vznešená, a proto si má zachovávat stejnýě
odstup od všech pozemských v cí  - od nad je, radosti  i  b d, cokoli to jen je,  nad to má býtě ě ě
povznesena.

Nebe je také iré a jasné, bez poskvrnky, až na m síc. U enci ho nazývají nebeským kvasem,č ě č
pon vadž je zemi nejblíž. A nebes se netýká ani místo ani as. Nic t lesného v n m nemá místa,ě č ě ě
a kdo dob e probádal Písma, ví, že nebe nemá místo. A také není pod ízeno asu, jeho b h je totižř ř č ě
p íliš rychlý. U itelé íkají, že jeho b h je bez asý, spáše, že j jeho b hu se as odvozuje. A neníř č ř ě č ě č
pravda, že je duše v božském poznání až za místem a asem. Místo a as jsou ástmi, ale B hč č č ů
je jedno. /roto, má-li duše poznat Boha, musí ho poznat mimo as a místo, protože B h není tač ů
ani ta rozlišená v c, ježto je jedno. Má-li tedy duše poznat Boha, nemá dbát asu, ježto kdyžě č
rozeznává as nebo místo nebo n jaký podobný obraz, Boha nem že jikdy poznat.č ě ů

Aby mohl oko poznávat barvy, musí být proto jakékoli  barvy.  Jeden mist praví: Má-li  duše
poznat Boha, nesmí mít nic spole ného s nicotou. A kdo poznává Boha, poznává, že stvo ení ječ ř
nicotné. Když se porovnává jedno stvo ení s jiným, m že být krásné, nebo m že být n ím; aleř ů ů ěč
porovnáno s Bohem není ni ím.č

íkávám ob as, že má-li duše poznat Boha, musí sama na sebe zapomenout a opustit, pon vadžŘ č ě
kdyby poznávala sama sebe, Boha by nepoznala. Spíše se pak sama nalezne v Bohu. A tím, že
pozná Boha, pozná v N m i sebe a vše ostatní, od eho se odd lila. Tedy poté, co se od sebeě č ě
odpoutá, pozná se úpln .ě

Chci-li  poznat opravdové dobro,  musím ho poznat tam, kde je samo v sob ,  ne tam ,  kde jeě
rozd leno. A mám-li pravdiv  poznat pravé bytí, musím je poznat, kde je v sob , ne tam, kde jeě ě ě
rozd leto, tedy v Bohu. Tam se poznává celé bytí. A jk jsem již d íve ekl,  v jednom lov kuě ř ř č ě
nesídlí veškeré lidství, ježdo jeden lov k nejsou všichni lidé. Ale tam pozná duše v Nejvyššímč ě
veškeré lidství  a vše ostatní,  ježto je pozná podle  jeho podstaty.  Kdyby n kdo byl v p kně ě ě
vymalovaném dom  a jiný, jenž by nevešel dovnit , ten by o n m jen mluvil; ale zná ho ten, kterýě ř ě
byl uvnit .ř

Jsem si tím tudíž tak jist, jako že jsem živ a jako že je živ B h: má-li duše poznat Boha, musíů
ho poznat mimo jakékoli místo a as. A duše, která dosp je až sem a spl uje t ch p t lánk ,č ě ň ě ě č ů
pozná Boha a zví, jak blízko je mu boží království, tedy B h i se vším svým bohatstvím - to jeů
„boží království“.

Mist i ve škole se velice mnoho starali, jež to m ž být, aby duše poznala Boha. Není dílem božíř ů
spravedlnosti ani p ísnosti, že toho tolik po lov ku požaduje; je dílem jeho veliké laskavosti, žeř č ě
chce, aby se duše natolik rozší ila, aby dokázala pojmout, co jí chce dát.ř

A  si nikdo nemyslí, že je t žké k tomu dosp t - jen to zní jako t žké a veliké. Je sice pravda, žeť ě ě ě



zpo átku je to s odlou eností trošku t žké. Ale spíše, když v to lov k dosp je, není pak leh ího,č č ě č ě ě č
rozkošn jšíh  a  milostn jšího  života,  a  B h  je  velice  pilen  toho,  aby  vždy  p i  lov ku  bylě ě ů ř č ě
a pou oval ho, takže ho do toho uvede, když lov k chce. Nikdy si žádný lov k nic tak nep ál,č č ě č ě ř
jako si  B h p eje p ivést lov ka se sému poznání.  B h je vždy p ipraven, ale  to spíše myů ř ř č ě ů ř
nejsme  p ipraveni. B h je nám blízko, ate to spíš my jsme mu velice daleko, B h je uvnit , ale toř ů ů ř
spíše my jsme vn . B h je doma ve svém, ale to spíše my jsme cizinci. Prorok íká, že B h vedeě ů ř ů
spravedlivé úzkou stezkou na širokou stezuku, až p ijdou na volné prostrenství.ř

Abychom ho všichni následovali a aby nás On p ivedl do sebe a ym ho doopravdy poznali, k tomuř
nám pomoz B h. Amen.ů


